
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) R$ Milhares
Emissão: 23/09/2010

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2010/BIMESTRE JULHO-AGOSTO   

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No bimestre Até o bimestre

Previsão Inicial
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores
Déficit Orçamentário - Liquidada

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superávit Orçamentário - Liquidada

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No bimestre Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Receita Corrente Líquida

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador – Mat.0.819.458-1
Contador – CRC-RJ-079208/O-8

José Valter Cavalcante
Superintendente - Matr. 816.216-6
Contador - CRC-RJ-070338/O-1

Rosangela Dias Marinho
Contadora-Geral - Mat. 816.274-5
Contadora - CRC-RJ-072256/O-3

 33.704.286 

 47.403.409 
 47.403.409 
 33.972.393 

 636.907 

 47.403.409 
 51.439.904 
 34.486.108 
 31.425.210 

-
-

 8.037.187 

 0 

-
-

 7.353.810 
 8.090.056 

DESPESAS

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No bimestre Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o bimestre
(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado Primário

 52.868  0 

 0  2.547.183 

 3.173.366 
 1.422.640 

 1.873.157 
 1.431.185 

 441.971 

 5.201.867 
 5.227.233 

(25.367)

 3.364.922 
 422.988 

 236,53 
 13,33 

 7.353.810 
 8.090.056 

 34.486.108 
 31.425.210 

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição
Cancelamento  Pagamento Saldo

a Pagar

    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 2.555.772 
 49.245 

 103.578 
 7.376 

 35.380 
 103 

 27 
 96 

 1.902.750 
 45.210 

 100.904 
 7.108 

 617.643 
 3.932 
 2.646 

 171 

Até o bimestre Até o bimestre

 2.715.970  35.606  2.055.973  624.392 

  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 301.061 
 22.536 
 67.584 
 17.851 

 224.973 
 3.363 

 19.398 
 763 

 71.384 
 10.973 
 38.124 
 11.582 

 4.704 
 8.201 

 10.062 
 5.505 

 409.032  248.497  132.063  28.472 

TOTAL  652.863  2.188.036  284.103  3.125.002 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado
Até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento
 25%do Ensino - MDE  3.526.605  22,59 

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial e a CEDAE por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
          2 - Imprensa Oficial e CEDAE não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2010.

Superávit Orçamentário - Empenhada  683.377  0 

Déficit Orçamentário - Empenhada  0  513.715 

%Mínimo a aplicar
no exercício

RECEITAS


