

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2010/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

PREO - Anevo XVIII (I RE Art 48)

Emissão: 23/09/2010 R\$ Milhares

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)				R\$ Milhares	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	No bimestre		Até o bimestre		
RECEITAS					
Previsão Inicial	-		47.403.409		
Previsão Atualizada	-		47.403.409		
Receitas Realizadas	8.037.187		33.972.393		
Déficit Orçamentário - Empenhada	0		513.715		
Déficit Orçamentário - Liquidada	52.868		0		
Saldos de Exercícios Anteriores	0		636.907		
DESPESAS					
Dotação Inicial		-		47.403.409	
Dotação Atualizada	-		51.439.904		
Despesas Empenhadas	7.353.810		34.486.108		
Despesas Liquidadas	8.090.056		31.425.210		
Superávit Orçamentário - Empenhada	683.377		0		
Superávit Orçamentário - Liquidada	0		2.547.183		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No bimestre		Até o bimestre		
Despesas Empenhadas	7.353.810		34.486.108		
Despesas Liquidadas	8.090.056		31.425.210		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até o bimestre		
Receita Corrente Líquida			33.704.286		
	No himostro				
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No bimestre		Até o bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	4 070 457		5.001.007		
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)	1.873.157		5.201.867		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)	1.431.185		5.227.233		
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)		441.971		(25.367)	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)		
Resultado Nominal	3.173.366	6 422.988 13		13,33	
Resultado Primário	1.422.640	3.364.922		236,53	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Cancelamento	Pagamento	Saldo	
	Inscrição	Até o bimestre	Até o bimestre	a Pagar	
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	2.715.970	35.606	2.055.973	624.392	
Poder Executivo	2.555.772	35.380	1.902.750	617.643	
Poder Legislativo	49.245	103	45.210	3.932	
Poder Judiciario	103.578	27	100.904	2.646	
Ministério Público	7.376	96	7.108	171	
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	409.032	248.497	132.063	28.472	
Poder Executivo	301.061	224.973	71.384	4.704	
Poder Legislativo	22.536	3.363	10.973	8.201	
Poder Judiciario	67.584	19.398	38.124	10.062	
Ministério Público	17.851	763	11.582	5.505	
TOTAL	3.125.002	284.103	2.188.036	652.863	
		Limites	ites Constitucionais Anuais		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado Até o bimestre	%Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado Até o bimestre		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	3.526.605	25%		22,59	
	1	1	I .	,	

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial e a CEDAE por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial e CEDAE não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2010.

Ronald Marcio G. Rodrigues Coordenador – Mat.0.819.458-1 Contador - CRC-RJ-079208/O-8

José Valter Cavalcante Superintendente - Matr. 816.216-6 Contador - CRC-RJ-070338/O-1

Rosangela Dias Marinho Contadora-Geral - Mat. 816.274-5 Contadora - CRC-RJ-072256/O-3